NEC infelicius res gesta est ad Taiaobæ terras: nam cūm Franciscus Diastanus, Ruisius jussu; ex Conceptionis Gualachorum oppido ad Archangelorum coloniam tantisper administrandam venisset, aliquot Casiquii Guitaverana factionis cum convenere, oppidum sibi construi tanto conatu postulantes, ut eis mos geri debuerit. Inter Archangelorum & Sancti Pauli oppida æquali fermè intervallo

locus

locus erat eminens, quod Divi Thomæ cœmeterium Barbari ex Majorum traditione ideo appellant, quod olim Divus ille Indorum Apostolus, per eas terras transiens, magnam multitudinem post Baptismum ibi sepelisse diecetur. Qui locus, quia magnas opportunitates habebat, & circumvallatus esset multis Ethni-corum pagis, ad fundandum oppidum ab Diastanio, erectâ Cruce, designatus est: & ut mireris Dei opera, ultra tradidere sua nomina, qui Rupisum sapientem necem quæsierant; & inter Antropophagos crudelissimi habebantur. Præter quadrin-gentas familias spontaneæ ies latim novæ foundationi devoteentes, totidem alias per lylvas & arduas rupes excursione factâ, idem Diastanus reduxit, constructumque oppidum Divo Thomæ jure bono consecravit. Inter has progressionum felicitates pestis pleraque Guairanæ nova oppida vastans, Sociis laborandi materiam propè infinitam præbuit. Sed longè major eorum animos afflictabat sollicitudo reputan-tium, quò tandem vergerent tot latronum cohortes, verentiumque, ne, excuso omni metu, spretaque Sacerdotum reverentiâ, & jam libato Sacro Sanguine, pàlam Neophytis nostris bellum indicere auderent. Augebat suspicções novus Paraqua-riæ Prætor, ex Europa per Brasiliam eo, quo latrones ventitare itinere solebant, re-cens in Guairaniam invectus, qui quia Societatis rebus infensus erat, lugubrem historiæ materiam præbiturus timebatur.

IN portu Boni-aëris naufragata concordia, & ejus loco emergens discordia, Republicæ capita periculose inter se commisit. Prætor fluminis Argentei honestissimum virtutis Commissioni Sancte Inquisitionis & Bullæ Cruciatæ præpo-situm in vincula magno cum dedecore trahi iussérat; Episcopus vero, prætenso jure Ecclesiastico ob personæ munia, ad se causam pertinere aiebat: cum non impetraret, imperata Clericis suis invasione, vi perfracto carcere, è vinculis hominem educit. Prætor armari cives, tormenta onerari, tympana pulsari, & omnia ad vim parari jubet. Episcopus contrâ lugubri campanatum sono urbem Sacris interdicit, Prætorem fulmine Ecclesiastico ferit: urbs factionibus discinditur: & nihil proprius erat, quam ut periret, nisi Societas Episcopum & Prætorem utcumque conciliaasset: qui tumultu utrumque sedato, & armorum pœnarumque Ecclesiasticarum minis amotis, lite ad Senatum Regium delatâ, jus ioum deinceps legitimè & inter fori claustra procurârunt. Sub finem anni, Mutii Vitellesci Generalis litteræ apertæ sunt, quibus primo loco Joannes Romerus, pro Nicolao Durando Mastrillo in Peruviam revocato, Paraquariae Provincialis designabatur. Sed quia deponta-nam ætatem excufabat, secundæ litteræ referatae sunt, Francisco Valquio Truxilio Provincialatum in casu mortis demandantes. Cujus res antequam scribere aggrediatur, pro instituto meo, Nicolaum Durandum Mastrillum, Provinciae nostræ utilissi-mum virum, debito obsequio prosequi lubet.